
COMUNE DI GENOVA

Direzione Amministrazione e Logistica

ORDINANZA DELLA SINDACA

ATTO N. ORD 285 DEL 22/08/2025

OGGETTO: DIVIETO DETENZIONE DI ARTIFICI PIROTECNICI E/O MATERIALE 
ESPLODENTE; INTERDIZIONE TEMPORANEA DI VENDITA, 
SOMMINISTRAZIONE E DETENZIONE DI CONTENITORI DI VETRO; 
DIVIETO DI PORTO DI DISPOSITIVI DI SPRAY URTICANTE DURANTE L'
EVENTO "RED BULL CERRO ABAJO"

Su proposta degli Assessori alla Sicurezza Urbana e Polizia Locale Viscogliosi Arianna ed
al Commercio, Turismo, Marketing Territoriale, Pro loco, C.I.V, Tradizioni, Progetti Europei
Beghin Tiziana:

Premesso che:

L’evento  denominato  “RED  BULL CERRO  ABAJO”,  organizzato  da  Red  Bull  e  dalla
società FMA ROMA s.r.l., si svolgerà nelle giornate di sabato 23 e domenica 24 agosto
2025 lungo il tracciato del percorso tra i vicoli genovesi, partendo da Righi verso il mare.
L’evento prevede una competizione sportiva di downhill in mountain bike, con importante
presenza di pubblico;

Acquisita:

la  richiesta  della  Questura  di  Genova  con  nota  del  21.08.2025,  ,  prot.  n.  412234,  di
emanare, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica, i provvedimenti di divieto relativi a: 

• vendita, somministrazione, distribuzione e detenzione di qualsiasi bevanda conservata
in contenitori di vetro;

• uso e  detenzione di  ogni  tipo  di  artificio  pirotecnico  e materiale  esplodente  in  area
pubblica e/o/aperta al pubblico;

• uso e detenzione di dispositivi contenenti spray urticante

con validità dalle ore 12:00 alle ore 18:00 del 23 agosto 2025 e dalle ore 09:00 alle ore
18:00 del 24 agosto 2025; 

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 5



Ritenuto che:

• vi sia la necessità di garantire, nell’ambito di una manifestazione che comporterà forte
afflusso di pubblico, la sicurezza di tutti i partecipanti, prevenendo per quanto possibile
eventuali situazioni di pericolo; 

• sussistano  le  ragioni  di  contingibilità  ed  urgenza  previste  dalle  norme  meglio  sotto
richiamate;

• nelle aree in cui si svolgerà la suddetta manifestazione sia necessario adottare, a tutela
di  tutte  le  persone  presenti,  misure  idonee  a  contrastare  fenomeni  e  condotte
pregiudicanti la sicurezza urbana e l’incolumità pubblica, disponendo a tal fine:

• l’implementazione dei divieti già previsti in materia di artifici pirotecnici;

• il divieto di vendita, somministrazione, detenzione e consumo di bevande in contenitori
di vetro;

• il divieto di detenzione di dispositivi contenenti spray urticante;

Visti:

• l’art. 54 D. Lgs. 267/ 2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, in
particolare, i commi 4 e 4-bis;

• l’art. 7-bis D. Lgs. 267/ 2000;

• la Legge 24 novembre 1981, n. 689;

• la Circolare del Ministero dell’Interno n° 11001 del 28 luglio 2017;

• la Circolare del Ministero dell’Interno n° 11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018 

Richiamati:

• il vigente Regolamento di Polizia Urbana e, in particolare, l’articolo 21;

• il vigente Regolamento di Polizia Annonaria per la convivenza tra le funzioni residenziali
e commerciali e le attività di svago nella Città di Genova, e, in particolare, l’art. 4, c. 2

• la  legge 30 marzo 2001,  n.  125 “Legge quadro in materia  di  alcol  e  problemi  alcol
correlati”.

Dato atto che

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Francesca  Bellenzier,
responsabile del procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare
esecuzione al presente provvedimento; 

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 5



-  con la  sottoscrizione della  proposta del  presente atto,  il  firmatario  attesta,  altresì,  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.
L.vo 267/2000;

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, è stato preventivamente trasmesso alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di
Genova, ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione. 

Acquisito

il  visto  di  conformità  del  Vice  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  97  c.2  del  d.  l.vo
267/2000;

ORDINA

che, per i motivi addotti  in premessa, siano vietate nell’area della manifestazione e del
tracciato costituito dalle seguenti vie:

- Partenza : da Largo Giorgio Caproni , dalla copertura della stazione di arrivo della

funicolare.

- Salita Superiore di S. Simone

- Via Domenico Chiodo

- Salita Emanuele Cavallo

- Incrocio con Via Lorenzo Costa

- Salita superiore di S. Gerolamo

- Incrocio con Corso Firenze

- Corso Carbonara

- Salita dell’Incarnazione

-salita delle Monache Turchine

- Salita S. Nicolosio

- Via Edilio Raggio

- Arrivo : Largo della zecca

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 5



dalle ore 12.00 alle ore 18.00, e comunque fino a cessate esigenze, del giorno 23 agosto
2025 , e dalle ore 09.00 alle ore 18.00, e comunque fino a cessate esigenze, del giorno 24
agosto  2025,  in  occasione  dell’evento  “Red  Bull  Genova  Cerro  Abajo”,  le  seguenti
attività:

a) la detenzione e l’uso di ogni tipo di artificio pirotecnico/materiale esplodente in area
pubblica e/o/ aperta al pubblico;

b) la somministrazione, la vendita, la distribuzione e la detenzione di bevande di qualsiasi
genere in contenitori di vetro in area pubblica o aperta al pubblico diverse dai locali di
pubblico esercizio e dai loro relativi plateatici;

e) la detenzione e l’uso di dispositivi contenenti spray urticante. 

Per la consegna degli oggetti indicati nei divieti di cui sopra saranno istituiti appositi punti
di  raccolta presso le aree della manifestazione denominate “Pratone” (Salita Superiore
San Simone), “Castelletto” (Piazza Goffredo Villa) e “Finish Line” (Largo della Zecca).

AVVERTE CHE

• l’inosservanza del dispositivo della presente ordinanza, fatte salve le sanzioni, anche
penali, previste dalla normativa vigente, sarà punito con una sanzione amministrativa
pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis del D. Lgs. 267/2000;

• all’atto della contestazione delle violazioni di cui alla lett. a), è stabilito il sequestro degli
artifici pirotecnici / materiale esplodente detenuti dal trasgressore;

• all’atto della contestazione della violazione di cui alla lett.  b), qualora il  trasgressore,
invitato a conferire il contenitore di vetro negli appositi contenitori per lo smaltimento,
non aderisca alla richiesta, si darà luogo al sequestro dell’oggetto dopo averlo privato
del liquido in esso contenuto ai sensi dell’art.13 della legge n. 689/81;

• è fatta salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni per le violazioni di speciali disposizioni
legislative o regolamentari. 

AVVERTE, INOLTRE, CHE

• il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  ai  sensi  dell’art.  21-bis della  L.
7/8/1990, n. 241;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale della  Liguria entro il  termine di  sessanta giorni,  ovvero, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni,
decorrenti dalla data di notifica.

MANDA

• alla Unità Organizzativa Comunicazione per la pubblicizzazione a mezzo stampa del

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 5



presente provvedimento;

• alla Direzione di Area Polizia Locale ed alle forze di Polizia per il controllo dell’attuazione
del presente provvedimento;

DISPONE

che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale
del Comune e inoltre che la sua conoscenza venga diffusa anche attraverso gli organi di
stampa e ogni altra forma utile.

IL VICESINDACO
ALESSANDRO LUIGI TERRILE

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 5 di 5


	



